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ترجمه: دكتر ناصر اقبالی‌فرافقهای پیش‌روافقهای پیش‌رو 	

     مسعود تابع بردبار

چکیده
 جهان معاصر با شرایطی دشوار، نامطمئن و چالش‌برانگیز مواجه است که پیامدهای عمیقی بر حرفه حسابداری، نظام 
آیا  که  برانگیزد  را  پرسش  این  است  ممکن  نوظهور  محیط  این  است.  نهاده  برجای  حوزه  این  پژوهشهای  و  آموزشی 
پژوهشهای حسابداری باید فقط بر حل مسایل جاری تمرکز کند و مطالعات تاریخ حسابداری به حاشیه رود؟ با استدلالی 
مستدل نشان داده می‌شود که تاریخ حسابداری کماکان از اهمیت راهبردی برخوردار بوده و پژوهشگران این عرصه از 
زمینه موضوعهای  در  را  پژوهشی خود  و چشم‌اندازهای  نظری، روش‌شناختی  تاکنون، چارچوبهای  اوایل دهه 1990 
تاریخ  پژوهشهای  توسعه  سازوکارهای  واکاوی  هدف  با  مقاله  این  ساخته‌اند.  متحول  کیفی،  به‌شکلی  متنوع  پژوهشی 
حسابداری از رهگذر نوآوری در نظریه‌پردازی، منابع پژوهشی، روش‌شناسی و شیوه‌های نگارش تنظیم گردیده است. 
یافته‌ها گویای آن است که این حوزه دانشی پویا بوده و مطالعه خلاقانه گذشته می‌تواند الگوهای نوینی برای مدیریت و 

حکمرانی اثربخش در جهان امروز ارائه دهد.
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مقدمه
فقط  حوزه  یک  از  اخیر  دهه‌های  در  حسابداری  تاریخ‌نگاری 
تبدیل  تفسیری  و  تحلیلی  به عرصه‌ای  گذشته‌نگر  و  توصیفی 
ساختارهای  در  را  حسابداری  نقش  می‌کوشد  که  است  شده 
اجتماعی، نهادی و سیاسی جوامع بازخوانی کند. در این میان، 
مفهوم »نوآوری در تاریخ‌نگاری حسابداری« به‌عنوان ضرورتی 
در  نه‌تنها  نوآوری  این  است.  شده  مطرح  روشی  و  نظری 
به‌کارگیری منابع و ابزار جدید معنا می‌یابد، بلکه در بازاندیشی 
فلسفی نسبت به هدف و کارکرد تاریخ در حسابداری نیز جلوه‌گر 
دیجیتالی‌شدن  فناوری،  تحولهای  که  جهانی  در  می‌شود. 
تغییر  حال  در  به‌سرعت  اقتصادی  نهادهای  پویایی  و  داده‌ها 
شناختی  نیازهای  پاسخگوی  دیگر  سنتی  تاریخ‌نگاری  است، 
کند؛  حرکت  نو  رویکردهای  سوی  به  باید  و  نیست  علمی  و 
رویکردهایی که گذشته را نه به‌عنوان مجموعه‌ای از رویدادهای 
منجمد، بلکه به مثابه بستر فهم حال و آینده تحلیل می‌کنند. 

نوآوری در تاریخ‌نگاری حسابداری، قبل از هر چیز، به‌معنای 
تحول در نگاه نظری به ماهیت تاریخ و نقش آن در توسعه دانش 
حسابداری است. در این نگرش تازه، تاریخ فقط ابزار ثبت وقایع 
یا تحلیل تکاملی رویه‌های حســابداری نیســت، بلکه زمینه‌ای 
بــرای نظریه‌پردازی و بازاندیشــی در منطق عمل حســابداری 
محســوب می‌شــود. پژوهشــگران این حوزه بر این باورند که 
نــوآوری زمانی تحقق می‌یابد که تاریــخ بتواند به خلق مفهوم، 
ســاخت نظریه و ارائه دیدگاه‌های انتقادی نسبت به ساختارهای 
موجود کمک کنــد. بدین‌ترتیب، تاریخ‌نگاری نوین به جای اتکا 
بر روایتهای خطی و تک‌بعدی، به بررســی شــرایط اجتماعی و 
نهادی می‌پردازد که در آن حســابداری معنــا یافته و عمل کرده 
اســت. این تغییر رویکرد موجب شــده اســت تــا تاریخ‌نگاری 
حســابداری از حــوزه‌ای توصیفی به حــوزه‌ای تحلیلی و نظری 
تبدیل شــود؛ حوزه‌ای که می‌تواند در تعامــل با علوم اجتماعی، 
اقتصاد و سیاست، افقهای جدیدی از فهم حسابداری را بگشاید. 
در بُعــد منابع پژوهشــی، نــوآوری به‌معنای گســترش دامنه 
شــواهد و مدارک مورد اســتفاده در پژوهشــهای تاریخی است. 
در گذشــته، منابع اصلی تاریخ‌نگاری حســابداری بیشتر به دفاتر 
مالی، گزارشــها و اســناد رسمی محدود می‌شــد، اما امروزه این 
منابع شــکل متنوع‌تری به خود گرفته‌اند. آرشیوهای دیجیتال، 

داده‌های چندرســانه‌ای، فیلمها، مصاحبه‌های صوتی، مکاتبات 
الکترونیکــی و حتی محتوای شــبکه‌های اجتماعــی می‌توانند 
به‌عنوان داده‌های تاریخی در تحلیل حسابداری به‌کار روند. این 
تحول موجب شــده تا تاریخ‌نگار بتواند به لایه‌های پنهان‌تری از 
واقعیت دســت یابد؛ لایه‌هایی که در متون رســمی و گزارشهای 
مالی انعکاس نیافته‌اند. گسترش منابع پژوهشی همچنین امکان 
انجام مطالعات تطبیقی و بین‌المللی را فراهم کرده و پژوهشگر را 
قادر ساخته است تا تحولهای حسابداری را در زمینه‌های فرهنگی 
و جغرافیایی گوناگون تحلیل کند. از سوی دیگر، استفاده از منابع 
دیجیتال چالشــهایی نیز به‌همــراه دارد؛ ازجمله اعتبارســنجی 
داده‌ها، سوگیری آرشیوها و مســئله‌ حفظ اصالت منابع، که خود 

نیازمند توسعه‌ رویکردهای روش‌شناختی جدید است. 
در حوزه روش‌شناســی، نوآوری به معنای عبور از روشــهای 
فقط آرشــیوی و ورود به قلمرو ترکیبی از روشهای کیفی، کمّی 
و تفسیری است. روشــهای کمّی جدید، مانند تحلیل داده‌های 
متنی و مدل‌سازی مفهومی، می‌توانند به کشف الگوهای نهفته 
در اسناد تاریخی کمک کنند. در کنار آن، روشهای کیفی همچون 
تحلیل روایــت، تحلیل گفتمان و قوم‌نــگاری دیجیتال ابزاری 
هستند که امکان فهم عمیق‌تر از بسترهای فرهنگی و اجتماعی 
حسابداری را فراهم می‌آورند. پژوهشهای نوین در تاریخ‌نگاری 
حســابداری از ترکیب این روشها بهره می‌برند تا میان داده‌های 
آماری و روایی ارتباط برقرار کنند و تصویری چندبعدی از گذشته 
ارائه دهند. در واقع، ارزش نوآوری روش‌شــناختی در این است 
که پژوهشــگر نه‌تنها به »چه بودن« رویدادها، بلکه به »چگونه 
بودن« و »چرا بودن« آن‌ها نیز می‌پردازد و از خلال این تحلیل، 

رابطه‌ای پویا میان گذشته و حال برقرار می‌سازد.
در زمینــه‌ نگارش و ارائه‌ یافته‌ها نیز نوآوری در تاریخ‌نگاری 
حسابداری اهمیت ویژه‌ای یافته اســت. نگارش علمی امروز 
بایــد بتواند با زبان و رســانه‌های نوین هم‌خوانــی پیدا کند تا 
پیام پژوهش به مخاطبان بیشــتری منتقل شــود. استفاده از 
روایتهای چندرسانه‌ای، تلفیق داده‌های دیداری و شنیداری، 
و بهره‌گیری از مستندسازیهای دیجیتال ازجمله ابزاری هستند 
که در این حوزه به‌کار گرفته می‌شوند. همچنین، رویکردهای 
نو در نگارش، ماننــد تاریخ‌نگاری خرد یا زندگینامه‌نویســی، 
به بازنمایی انســانی‌تر و ملموس‌تر از حرفه و نهاد حسابداری 
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کمــک می‌کنند. این نــوع روایتهــا به‌جای تمرکــز صرف بر 
نهادها و سازمانها، به تجربه‌های فردی، اجتماعی و فرهنگی 
حسابداران می‌پردازند و به درک عمیق‌تری از نقش حسابداری 

در جامعه می‌انجامند.
نــوآوری در تاریخ‌نگاری حســابداری تنها بــه حوزه‌ نظری 
و روش‌شــناختی محدود نمی‌شــود، بلکه پیونــدی نزدیک با 
رویکرد میان‌رشــته‌ای دارد. تاریخ حســابداری هنگامی معنا 
می‌یابد که در ارتباط با ســایر رشــته‌ها ازجمله جامعه‌شناسی، 
مدیریــت، اقتصاد و علوم داده مورد بررســی قــرار گیرد. این 
پیوند میان‌رشته‌ای سبب می‌شــود تا تاریخ‌نگاری حسابداری 
از چارچوب محدود فنی خارج شــود و به بستری برای تحلیل 
فرایندهای پاسخگویی، مشروعیت، قدرت و حکمرانی تبدیل 
گردد. در واقع، با اســتفاده از مفاهیم میان‌رشــته‌ای می‌توان 
نشــان داد که حســابداری نه‌تنها ابزار اندازه‌گیری مالی، بلکه 
بخشــی از نظام فرهنگی و سیاسی جوامع است که در بازتولید 
ساختارهای قدرت نقش دارد. چنین رویکردی باعث می‌شود 
تاریخ‌نگار حسابداری بتواند به درکی انتقادی‌تر از گذشته دست 

یابد و از تاریخ برای تبیین پویایی‌های امروز استفاده کند.
در ایــن میان، توجه به اخلاق پژوهــش تاریخی نیز بخش 
مهمی از نوآوری در تاریخ‌نگاری اســت. پژوهشگر باید نسبت 
به ســوگیریهای شــخصی، محدودیتهای آرشــیوی و قدرت 
روایت خود آگاه باشــد تا بتواند تــوازن میان واقعیت تاریخی و 
بازنمایی تحلیلــی را حفظ کند. به‌همین دلیــل، تاریخ‌نگاری 
نوین بر شفافیت روش‌شناسی، دقت در تفسیر داده‌ها و پرهیز 
از تقلیل‌گرایی تاکید دارد. تاریخ نه باید به روایت رسمی نهادها 
محدود شود و نه به داســتان‌پردازی صرف تبدیل گردد؛ بلکه 

باید میان سند، تحلیل و تفسیر تعادل برقرار کند.
در نهایت، نوآوری در تاریخ‌نگاری حسابداری بیش از آن‌که 
به‌دنبال خلق ابزاری تازه باشد، در پی بازسازی نگاه پژوهشگر 
نسبت به گذشته است. گذشته در این چارچوب به مثابه منبعی 
پویا برای الهام و بازاندیشــی تلقی می‌شود، نه فقط عرصه‌ای 
برای مستندســازی وقایع. چنین نگرشی به تاریخ، پژوهشگر 
را قادر می‌ســازد تا از دل داده‌های تاریخی، بینشی برای فهم 
تحولهای معاصر و پیش‌بینی آینده به‌دســت آورد. اهمیت این 
دیدگاه در آن است که تاریخ‌نگاری را از بازگویی وقایع به ابزاری 
برای تفکر انتقادی و طراحی مســیرهای آینده ارتقا می‌دهد. 
از این منظــر، تاریخ‌نگاری نوین می‌تواند بــه غنای نظری و 
روش‌شناختی رشته حســابداری بیفزاید، به بازتعریف مفاهیم 
پاسخگویی، شفافیت و مشروعیت یاری رساند و در نهایت، به 
بهبود نظامهای تصمیم‌گیری و حکمرانی اقتصادی کمک کند.
نوآوری در تاریخ‌نگاری حسابداری، بازتاب نیاز انسان معاصر 
به فهم گذشــته در پرتو تغییرهای امروز است. این نوآوری نه 
از ســر تجمل فکری، بلکه از ضرورت پاســخ بــه بحرانهای 
علمــی و اجتماعی زمانه برمی‌خیزد. هرچه پژوهشــگر بتواند 
میان داده‌های تاریخی و پرسشهای امروزی پیوندی عمیق‌تر 
برقرار کند، تاریخ‌نگاری نیز نقش فعال‌تری در توســعه دانش 
حســابداری ایفا خواهد کرد. در نتیجه، آینده‌ این حوزه در گرو 
پژوهشهای خلاق، بین‌رشــته‌ای و فناورانه‌ای است که ضمن 
وفــاداری به اصول روش‌شــناختی، جرات عبــور از مرزهای 
سنتی را داشته باشــند. تاریخ‌نگاری حسابداری زمانی به بلوغ 
واقعی می‌رسد که بتواند گذشته را نه تنها بازگو، بلکه بازآفرینی 
کند؛ گذشته‌ای که چراغی برای روشن‌سازی مسیر آینده علم و 

حرفه‌ حسابداری خواهد بود.
متن کامل این مقاله در ســایت مجله حسابرس در دسترس 

است.
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نوآوری در تاریخ‌نگاری حسابداری

 بازتاب نیاز انسان معاصر

به فهم گذشته در پرتو 

تغییرهای امروز است.


